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IZG-Anfrage vom 15.08.2023 zur Natürlichen Waldentwicklung in Schleswig-Holstein


1. Könnten Sie mir bitte mitteilen, auf welchem Prozentsatz die natürliche Waldentwicklung derzeit in Schleswig-Holstein stattfindet? Eine Aufteilung nach den verschiedenen Besitzstatus (Staat, Nationales Naturerbe, Kommunal, Privat) wäre dabei sehr hilfreich.


2. Bis zu welchem Zeitpunkt strebt Schleswig-Holstein an, das Ziel von 5 % Flächenanteil für natürliche Waldentwicklung zu erreichen? Wie soll das Ziel erreicht werden?


3. Welchen Schutzstatus haben die stillgelegten Flächen in Schleswig-Holstein? Ich bitte um eine Auflistung der Anzahl der Gebiete sowie die Gesamtfläche für die verschiedenen Schutzkategorien, wie z.B. Nationalpark, Kernzonen Biosphärenreservate,
Naturwaldreservate, Naturwälder, Waldrefugien, Nationales Naturerbe,
Naturschutzgroßprojekte etc.


Antwort des MEKUN, Abteilung 5 vom 10.10.2023

Antwort zu Frage 1: In Schleswig-Holstein sind 10 % der Fläche des öffentlichen Waldes als Naturwald ausgewiesen. Dieser Flächenanteil entspricht 5 % der gesamten Waldfläche des Landes Schleswig-Holstein und einer Fläche von über 8.000 ha. Die Naturwälder öffentlicher Eigentümer setzen sich vor allem aus Wäldern der Schleswig-Holsteinischen Landesforsten (SHLF, ca. 4.850 ha), der Stiftung Naturschutz Schleswig-Holstein (SNSH, ca. 1.600 ha) sowie aus Wäldern der Hansestadt Lübeck (ca.
400 ha), der Kreisforsten des Herzogtums Lauenburg (ca. 730 ha) und des Zweckverbandes „Schaalsee-Landschaft“ (ca. 500 ha) sowie weiteren öffentlichen Eigentümern zusammen (zusammen ca. 1.700 ha). Darüber hinaus sind mit Wäldern der Schrobach Stiftung (ca. 400 ha), einer privaten Naturschutzstiftung, und der Herzoglich Oldenburgischen Forstverwaltung (ca. 44 ha) auch private Wälder als Naturwälder ausgewiesen.

Antwort zu Frage 2: Speziell für den Lebensraum Wälder wurde in der Nationalen Strategie zur biologischen Vielfalt ein Ziel formuliert, das über das allgemeine Zwei-Prozent-Wildnis-Ziel hinausgeht: Bis zum Jahr 2020 soll der Flächenanteil der Wälder mit natürlicher Waldentwicklung (Waldwildnis bzw. Naturwald) 5 % der gesamten Waldfläche betragen. In Schleswig-Holstein wurde dieses Ziel dahingehend konkretisiert, dass 10 % der Gesamtfläche aller öffentlichen Wälder (Staats- und Körperschaftswald) aus der Bewirtschaftung genommen und zu Naturwäldern werden sollen (§ 6
Satz 3 Landeswaldgesetz Schleswig-Holstein, LWaldG).
In Schleswig-Holstein sind durch Erlass des MELUND ein Naturwaldbestand von insgesamt ca. 6.450 ha bei den öffentlichen Waldbesitzern SHLF (ca. 4.850 ha, ca. 10,5% der Holzbodenfläche) sowie die SNSH (ca. 1.600 ha) festgelegt. Hiervon sind ca. 3.200 ha auch nach § 14 LWaldG öffentlich-rechtlich gesichert. Zu den Naturwäldern der SHLF und der SNSH kommen ca. 1.700 ha Naturwaldflächen anderer öffentlicher Waldeigentümer hinzu, so dass in SH ca. 8.150 ha als Naturwald anzusehen sind.
Über die Auswahl und Benennung entsprechender Naturwälder, die dauerhaft aus der Bewirtschaftung genommen wurden und sich somit natürlich entwickeln können, ist das Ziel in Schleswig-Holstein bereits erfüllt.
Weitere Informationen zum Naturwald in SH finden sich u.a. unter folgenden Links:
Webseite des Landes zu Naturwäldern
Schleswig-Holsteinische Landesforsten
Geschäftsbericht 2022 der Schleswig-Holsteinischen Landesforsten
Webseite der Stiftung Naturschutz Schleswig-Holstein zu Naturwäldern
Umweltportal Schleswig-Holstein Naturwald


https://www.gesetze-rechtsprechung.sh.juris.de/bssh/document/jlr-WaldGSH2004V6IVZ
https://www.schleswig-holstein.de/DE/fachinhalte/S/schutzgebiete/naturwaelder.html
https://www.forst-sh.de/einblicke/landesforsten/?L=0
https://www.forst-sh.de/fileadmin/Redaktion/Downloads/230807_ForstSH_Lignatur_Ausgabe31_2023_gesamt.pdf
https://www.stiftungsland.de/was-wir-tun/entwicklungshelfer/mehr-urwald-im-stiftungsland/
https://umweltportal.schleswig-holstein.de/trefferanzeige?docuuid=729F295A-F673-4D89-B3FC-6732CD52836F
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Antwort zu Frage 3: Die Naturwaldgebiete der SHLF sowie der SNSH, die eine Fläche von mindestens
20 ha umfassen, sind durch §14 LWaldG geschützt. Die Flächen sind in der Anlage zum LWaldG SH, die Bestandteil des Gesetzes ist, mit Größe und kartographisch dargestellt.
Weitere kleinere Naturwaldflächen der SHLF sind durch Erlass des für Forstwirtschaft zuständigen Ministeriums geschützt. Die Naturwaldbereiche sind weiterhin teilweise Bestandteil naturschutzrechtlicher Schutzgebiete wie Naturschutzgebieten oder Natura 2000-Gebieten. Die Lage der Naturwaldbereiche und der Schutzgebiete kann im Umweltportal Schleswig-Holstein eingesehen (Hinweise zur Navigation: Reiter "Karten" auswählen, links im Menü unter "Thema wechseln"
Naturschutz auswählen, links im Menü unter "NATURA-2000" EU-Vogelschutzgebiete und FFH-Gebiete auswählen und unter "Wald" Naturwald auswählen) und die Hintergrunddaten hierzu (Shapes etc.) dort heruntergeladen werden.

https://www.gesetze-rechtsprechung.sh.juris.de/bssh/document/jlr-WaldGSH2004V6Anlage/part/G
https://umweltportal.schleswig-holstein.de/startseite
https://umweltportal.schleswig-holstein.de/kartendienste?lang=de&topic=thnaturschutz&bgLayer=sgx_geodatenzentrum_de_de_basemapde_web_raster_grau_DE_EPSG_25832_ADV&layers_opacity=37a31cb114ada2a838ae2d361dca2f50&E=585232.53&N=5941635.61&zoom=6&catalogNodes=32,38,46&layers=c80b59d7abbc812dd190004ee231b160
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